
     
Prefettura di Bologna 

Ufficio Territoriale del Governo 

 

                  Bologna,  

 

Oggetto: procedura aperta per l’affidamento del servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli 
oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214 bis del 
D.lgs n. 285/92: ambito provinciale di Bologna. 

 
VERBALE DELLA SEDUTA DI GARA  

 

L’anno 2019 (duemiladiciannove) il giorno 03 (tre) del mese di maggio alle ore 10:05 nei locali della 
Prefettura di Bologna, Via IV Novembre nr.26, si riuniscono i componenti della Commissione Giudicatrice 
designati con decreto acquisito al protocollo numero 6050 del 18/01/2019, a firma congiunta della dott.ssa 
Patrizia Impresa, Prefetto di Bologna e del Sig. Gianpietro De Pietro, Vice Direttore Regionale dell’Agenzia del 
Demanio, di seguito indicati: 

- Dr. Alberto Dall’Olio, Presidente della Commissione, Vice Prefetto della Prefettura di Bologna; 

- Avv. Alfredo Mellone, componente della Commissione giudicatrice, funzionario in servizio presso l’Agenzia del 
Demanio Direzione Regionale Emilia Romagna; 

- dott.ssa Stefania Leone, Commissario Capo della Polizia di Stato, componente della commissione 
giudicatrice, in servizio presso la Sezione Polizia Stradale di Bologna.  

E’ presente il legale rappresentante del concorrente Baldini Arrigo S.r.l. – Sig.ra Barbara Baldini - 
accompagnato dall’ Avv.to Luca Ceccaroli; 

E’ presente, inoltre, il Sig. Giuseppe Germinara, delegato dal concorrente ditta Autocentro di Paolo Pecora; 

La Commissione giudicatrice procede, in seduta pubblica, alla lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche 
in occasione della seduta riservata (verbale in allegato).   

 

PRESIDENTE COMPONENTE1 COMPONENTE2

MEDIA 

PUNTEGGIO

TRASFORMAZIONE 

PUNTEGGIO

FATTORE 

PONDERALE

PUNTEGGIO 

SINGOLA 

VOCE

modalità di 

svolgimento 

ordinario del 

servizio 0,7 0,7 0,6 0,67 0,77 35 26,92

modalità di 

gestione 

situazioni 

straordinarie 0,6 0,6 0,6 0,60 0,72 28,00 20,16

modalità di 

gestione 

informatica 

dei dati 

relativi ai 

veicoli 

sottoposti a 

sequestro 

fermo o 

confisca 0,6 0,6 0,6 0,60 0,86 7 6,00

53,08PUNTEGGIO PARZIALE

Autocentro di Paolo Pecora



 

 

Prefettura di Bologna 

Ufficio Territoriale del Governo 

 

2 
 

 

La Commissione giudicatrice, procede all’apertura dell’offerta economica verificando quanto segue: 

La ditta Autocentro di Paolo Pecora offre:  

1) Per la custodia dei veicoli, la percentuale di sconto da applicare alle tariffe previste dal capitolato 
tecnico è del 60%; 

2) Per l’acquisto dei veicoli con esclusione di quelli da destinare alla rottamazione la percentuale di 
sconto da applicare alla valutazione dei veicoli con le modalità individuate nel capitolato tecnico è dello 
0%; 

3) Gli oneri per la sicurezza afferenti all’attività di impresa in relazione all’appalto in questione, sono pari 
ad € 40.000;  

4) I costi della manodopera per l’esecuzione dell’appalto, sono pari ad € 560.000,00. 

L’offerta è regolarmente sottoscritta e quindi è ammissibile.  

La Commissione così come previsto a pag.18 del disciplinare di gara, sostituirà alla percentuale di sconto 
proposta dal concorrente per l’acquisto dei veicoli (e pari allo 0%), il valore matematico di 0,01% e ciò per 
consentire il funzionamento della formula matematica,  

Il Raggruppamento temporaneo costituendo, avente quale capogruppo la Baldini Arrigo S.r.l., offre: 

1) Per la custodia dei veicoli, la percentuale di sconto da applicare alle tariffe previste dal capitolato 
tecnico il 5%; 

2) Per l’acquisto dei veicoli con esclusione di quelli da destinare alla rottamazione la percentuale di 
sconto da applicare alla valutazione dei veicoli con le modalità individuate nel capitolato tecnico del 
19%; 

PRESIDENTE COMPONENTE1 COMPONENTE2

MEDIA 

PUNTEGGIO

TRASFORMAZIONE 

PUNTEGGIO

FATTORE 

PONDERALE
PUNTEGGIO 

SINGOLA 

VOCE

modalità di 

svolgimento 

ordinario del 

servizio 0,9 0,9 0,8 0,87 1,00 35 35,00

modalità di 

gestione 

situazioni 

straordinarie 0,8 0,9 0,8 0,83 1,00 28,00 28,00

modalità di 

gestione 

informatica 

dei dati 

relativi ai 

veicoli 

sottoposti a 

sequestro 

fermo o 

confisca 0,7 0,7 0,7 0,70 1,00 7 7,00

70,00PUNTEGGIO PARZIALE

RTP COSTITUENDO CON CAPOGRUPPO BALDINI ARRIGO S.R.L.



 

 

Prefettura di Bologna 

Ufficio Territoriale del Governo 

 

3 
 

3) Gli oneri per la sicurezza afferenti all’attività di impresa in relazione all’appalto in questione, pari ad € 
24.000;  

4) I costi della manodopera per l’esecuzione dell’appalto, pari ad € 80.000,00. 

La Commissione, in ragione di quanto procede ha provveduto al calcolo del punteggio con l’applicazione della 
formula matematica prevista dal disciplinare di gara, con i seguenti risultati: 

 

La Commissione giudicatrice, in ragione dei punteggio attribuiti per l’offerta tecnica e l’offerta economica, 
definisce la seguente graduatoria: 

  

 

Ribasso offerto dal 

concorrente %
Ribasso MAX % Coefficiente

FATTORE 

PONDERALE

PUNTEGGIO 

SINGOLA 

VOCE

% di sconto 

per la 

custodia dei 

veicoli

60 60 1,00 24 24,00

Ribasso MIN %
Ribasso offerto dal 

concorrente %
Coefficiente

FATTORE 

PONDERALE

PUNTEGGIO 

SINGOLA 

VOCE
% di sconto 

per 

l'acquisto 

dei veicoli 

MAX 30

0,01 0,01 1,00 6 6,00

30,00

Ribasso offerto dal 

concorrente %
Ribasso MAX % Coefficiente

FATTORE 

PONDERALE

PUNTEGGIO 

SINGOLA 

VOCE

% di sconoto 

per la 

custodia dei 

veicoli

5 60 0,08 24 2,00

Ribasso MIN %
Ribasso offerto dal 

concorrente %
Coefficiente

FATTORE 

PONDERALE

PUNTEGGIO 

SINGOLA 

VOCE

% di sconto 

per 

l'acquisto 

dei veicoli 

MAX 30

0,01 19 0,00 6 0,00

2,00PUNTEGGIO PARZIALE

Autocentro di Paolo Pecora

RIFERIMENTO OFFERTA ECONOMICA

RTP COSTITUENDO CON CAPOGRUPPO BALDINI ARRIGO S.R.L.

PUNTEGGIO PARZIALE



 

 

Prefettura di Bologna 

Ufficio Territoriale del Governo 

 

4 
 

 

Dalla graduatoria che precede, la Commissione giudicatrice rileva che il punteggio più alto è stato ottenuto 
dalla ditta, Autocentro di Paolo Pecora. 

Ciò detto, la Commissione Giudicatrice trasmette la documentazione di gara ed il relativo esito al RUP ed alle 
Stazioni Appaltanti, per consentire le verifiche di legge, secondo quanto previste a pag. 18 del disciplinare di 
gara: “la Stazione Appaltante, al fine di pervenire alla proposta di aggiudicazione della gara, sottoporrà a 
verifica di congruità la prima migliore offerta secondo quanto indicato nell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016. La verifica 
di congruità verrà svolta dal RUP con il supporto della Commissione giudicatrice, come previsto dalle Linee 
Guida ANAC n. 3. In ogni caso spetta al RUP, ai sensi dell’art. 95, comma 10, ultimo periodo, del D.Lgs. 
50/2016, verificare, prima dell’aggiudicazione, relativamente ai costi della manodopera, il rispetto di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 5, lett. d.”. 

La Commissione giudicatrice, conclude i propri lavori alle ore 12:45. La documentazione contenente le offerte 
visionate, viene affidata al RUP per la custodia sotto chiave. 

Bologna, 03.05.2019. 

 

Il Presidente della Commissione giudicatrice 

Dr. Alberto Dall’Olio 

 

Componente della Commissione giudicatrice 

Dott.ssa Stefania Leone 

 

Componente della Commissione giudicatrice 

Avv. Alfredo Mellone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DITTA

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA 

ECONOMICA
PUNTEGGIO FINALE

PECORA 53,08 30,00 83,08

BALDINI 70,00 2,00 72,00


